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UBND HUYỆN KIM THÀNH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TRƯỜNG TH KIM XUYÊN               Độc lập-Tự do-Hạnh phúc 
 

  Số:05 /KH-THKX 
 

        Kim Xuyên, ngày 03 tháng 3 năm 2023. 

 
 

KẾ HOẠCH  

Về việc lựa chọn sách giáo khoa lớp 4, năm học  2023-2024 

 

Căn cứ Thông tư số 25/2020/TT-BGDĐT ngày 26/8/2021 của Bộ Giáo dục 

và Đào tạo hướng dẫn việc lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ 

thông; 

         Căn cứ các Quyết định số 45/QĐ-BGD ĐT, ngày 09 tháng 01 năm 2023 về 

việc phê duyệt danh mục sách giáo khoa lớp 4 sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ 

thông của Bộ Giáo dục và Đào tạo; Công văn 447/BGD ĐT-GDTrH ngày 09 tháng 

2 năm 2023 của BGD ĐT về việc tổ chức lựa chọn sách giáo khoa chuẩn bị triển 

khai, năm học 2023-2024 

Căn cứ Quyết định số 761 /QĐ-UBND ngày 09 tháng 3 năm 2021 của UBND 

tỉnh Hải Dương quy định tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông 

tỉnh Hải Dương; Kế hoạch số 53/KH-SGD ĐT ngày 16/01/2023 về việc lựa chọn sách 

giáo khoa lớp 4, năm học  2023-2024 trên địa bàn tỉnh; 

Căn cứ Kế hoạch số 99/PGD ĐT-KH ngày 02 tháng 3 năm 2023 về kế hoạch triển 

khai lựa chọn sách giáo khoa lớp 4 và lớp 8, năm học 2023-2024 của Phòng Giáo dục và 

Đào tạo Kim Thành; 

Trường Tiểu học Kim Xuyên xây dựng Kế hoạch tổ chức lựa chọn sách giáo 

khoa lớp 4, năm học 2023-2024 cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Đề xuất lựa chọn 01(một) sách giáo khoa cho mỗi môn học phù hợp với 

điều kiện của địa phương và nhà trường, trên cơ sở Danh mục Sách giáo khoa do 

Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo phê duyệt; đảm bảo quyền lợi và tạo điều kiện 

cho học sinh sử dụng ổn định, lâu dài; 

- Sử dụng hiệu quả sách giáo khoa đã được Ủy ban nhân dân cấp tỉnh phê 

duyệt trong quá trình dạy và học theo quy định của pháp luật. 

- Đảm bảo thực hiện công khai, minh bạch, đúng pháp luật. 

- Đảm bảo tiến độ thời gian theo đúng quy định. 

II. NỘI DUNG 

. Thời gian, địa điểm 
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Thực hiện từ ngày 03/3/2023 đến ngày 10/3/2023 

(Thời gian, nhiệm vụ cụ thể theo phụ lục đính kèm) 

Địa điểm: Tại Trường tiểu học Kim Xuyên 

2. Nhiệm vụ và giải pháp 

2.1. Xây dựng kế hoạch lựa chọn SGK lớp 4, năm học 2023-2024 

2.2. Tiến hành đánh giá kết quả sử dụng các sách giáo khoa đã lựa chọn, sử 

dụng trong những năm học trước. Đề xuất lựa chọn lại (nếu có sự thay đổi) 

2.3. Làm tốt công tác tuyên truyền để cha mẹ học sinh, địa phương và cộng 

đồng hiểu, ủng hộ và đồng thuận với nhà trường trong công tác lựa chọn Sách giáo 

khoa lớp năm học 2023-2024. 

2.4. Chỉ đạo Tổ chuyên môn xây dựng kế hoạch cụ thể,  

- Tổ chức tự nghiên cứu các sách giáo khoa của các môn học thuộc chuyên 

môn giảng dạy; 

- Tổ chức họp tổ: 

+ Nghiên cứu, thảo luận và đánh giá sách giáo khoa của các môn học theo 

tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa;  

+ Bỏ phiếu kín lựa chọn một đầu sách giáo khoa cho mỗi môn học.  

+ Tổng hợp báo cáo Hiệu trưởng nhà trường danh mục sách giáo khoa được 

lựa chọn, sắp xếp theo thứ tự số phiếu đồng ý lựa chọn từ cao xuống thấp. Danh 

mục sách giáo khoa được lựa chọn có đủ chữ ký của Tổ trưởng và các giáo viên tham gia 

lựa chọn. 

2.5.  Nhà trường họp, thảo luận, đánh giá sách giáo khoa trên cơ sở danh mục 

sách giáo khoa do  tổ chuyên môn đề xuất lựa chọn theo các nguyên tắc quy định 

tại Điều 2 Thông tư 25/2020  và tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa do UBND tỉnh 

quy định. Nhà trường lựa chọn đề xuất 01 SGK cho mỗi môn học; báo cáo về 

Phòng GD ĐT danh mục SGK do nhà trường đề xuất lựa chọn. Danh mục SGK 

được nhà trường lựa chọn có chữ kí của Hiệu trưởng và các tổ trưởng tổ chuyên 

môn.  

III. Tổ chức thực hiện 

1. Trách nhiệm của Hiệu trưởng, Phó hiệu trưởng nhà trường 

- Xây dựng kế hoạch lựa chọn SGK. 

- Chỉ đạo các tổ chuyên môn lựa chọn SGK theo đúng quy trình. 

- Chịu trách nhiệm trước các cơ quan quản lý giáo dục, học sinh, cha mẹ học 

sinh về quyết định lựa chọn sách giáo khoa của nhà trường. 
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2. Trách nhiệm của giáo viên và tổ chuyên môn 

- Tổ trưởng Tổ chuyên môn tổ chức cho giáo viên nghiên cứu nội dung, 

chương trình, danh mục SGK đã được Bộ GDĐT phê duyệt và tiêu chí lựa chọn 

sách giáo khoa theo quy định của UBND tỉnh; 

 - Giáo viên dạy các môn học, hoạt động giáo dục chịu trách nhiệm thực hiện 

và phối hợp tốt các hoạt động được nêu trong kế hoạch. 

- Mỗi giáo viên phải nêu cao tinh thần trách nhiệm trong công tác tuyên 

truyền về đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông tại địa phương, 

việc lựa chọn SGK của nhà trường, tạo sự đồng thuận trong quá trình triển khai 

thực hiện. 

3. Trách nhiệm của cha mẹ học sinh, học sinh  

 - Ban đại diện cha mẹ học sinh cử người tham gia vào Hội đồng lựa chọn 

SGK, năm học 2023-2024 của nhà trường. 

 - Cha mẹ học sinh hướng dẫn con em sử dụng sách giáo khoa đã được Hội 

đồng lựa chọn.  

- Học sinh giữ gìn SGK cẩn thận để sử dụng được nhiều năm. 

IV. Kế hoạch cụ thể( Phụ lục đính kèm) 

Trên đây là Kế hoạch triển khai lựa chọn sách giáo khoa lớp 4, năm học 

2023-2024  của Trường tiểu học Kim Xuyên. 

Đề nghị các tập thể, cá nhân trong trường triển khai thực hiện nghiêm túc./. 

 

 

Nơi nhận: 
- Phòng GDĐT (để b/c) 

- Các tổ CM (để thực hiện) 

- BĐD CMHS nhà trường (để phối hợp); 

- Lưu: VT, Tổ CM. 
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KẾ HOẠCH CỤ THỂ VIỆC LỰA CHỌN SÁCH GIÁO KHOA, NĂM HỌC 2023-2024 

( Kèm theo kế hoạch số 05/KH-THKX ngày 03 tháng 3 năm 2023 của trường Tiểu học Kim Xuyên) 

 

STT 

Ngày, 

tháng, 

năm  

Nội dung công việc 
Hồ sơ 

liên quan 

Người 

phụ 

trách 

Đối 

tượng 

tham gia 

 

 

1 

 

Ngày 

03/3/2023 

Xây dựng kế hoạch lựa chọn 

SGK lớp 4, năm học 2023-

2024; triển khai kế hoạch tới 

toàn thể CB, GV nhà trường. 

 

 

Các văn bản chỉ 

đạo; KH 

 

Hiệu 

trưởng 

 

HT; PHT; 

Tổ trưởng 

CM 
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Ngày 

03/3/2023 

-Ban hành Quyết định thành lập 

Hội đồng, tổ chuyên môn lựa 

chọn SGK lớp 4, năm học 

2023-2024  

 

Hiệu 

trưởng 

 

HT; PHT 
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Từ ngày 

04/3 đến 

ngày 09/3 

-Triển khai các văn bản hướng 

dẫn lựa chọn SGK lớp 4, năm 

học 2023-2-24 của BGD &ĐT; 

KH lựa chọn sách, quyết định 

thành lập HĐ chọn sách của 

trường. 

-Tập huấn và nghiên cứu các bộ 

sách đã được các cấp phê duyệt. 

-Các văn bản 

hướng dẫn 

nghiên cứu các 

bộ SGK 

-Các bộ SGK 

lớp 4 được các 

cấp phê duyệt 

 

 

 HT; 

PHT;   

 

 

Thành 

viên hội 

đồng 
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Ngày 

09/3/2023 

Họp tổ chuyên môn nghiên cứu, 

thảo luận, đánh giá các bộ sách 

theo tiêu chí lựa chọn SGK, bỏ 

phiếu kín lựa chọn theo quy 

định, tổng hơp báo cáo Hiệu 

trưởng danh mục SGK lựa 

chọn. 

-Phiếu nhận xét 

các bộ sách của 

các cá nhân 

-Biên bản họp tổ 

CM, báo cáo kết 

quả lựa chọn về 

nhà trường. 

 

 

PHT; 

TT 

chuyên 

môn 

 

Thành 

viên hội 

đồng 
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Ngày 

10/3/2023 

Họp, thảo luận, đánh giá SGK 

trên cơ sở SGK tổ chuyên môn 

đề xuất lựa chọn theo các 

nguyên tắc và tiêu chí quy định, 

lựa chọn bộ SGK cho mỗi môn 

học, hoàn thành hồ sơ và báo 

cáo về PGD 

 -Phiếu đánh 

giá, nhận xét các 

bộ sách  

-Biên bản họp 

HĐ lựa chọn 

sách;Các biểu 

mẫu báo cáo 

theo quy định 

 

 

Hiệu 

trưởng 

 

Thành 

viên hội 

đồng 
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